CAMARA DOS DEPUTADOS

Processo n°® 233.773/17 CONTRATO N. 2018/083.1

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO CELEBRADO ENTRE A
CAMARA DOS DEPUTADOS E A
PLANSUL PLANEJAMENTO E
CONSULTORIA EIRELI PARA A
PRESTACAO DE SERVICOS
CONTINUADOS NA AREA DE
OPERACAO TECNICA, ARQUIVO
INTEGRADO E ASSISTENCIA
TECNICA EM EQUIPAMENTOS DE
AUDIO E VIDEO.

Ao(s) dx@@ dia(s) do més de g\rm\o de
dois mil e dezenove, a CAMARA DOS DEPUTADOS, situada na Praca dos
Trés Poderes, nesta Capital, inscrita no CNPJ sob o n. 00.530.352/0001-59,
daqui por diante denominada CONTRATANTE, e neste ato representada por
seu Diretor-Geral, o senhor SERGIO SAMPAIO CONTREIRAS DE
ALMEIDA, brasileiro, casado, residente e domiciliado em Brasilia-DF, e a
PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA EIRELL, situada na Rua
Joaquim Costa n. 270 em Florian6polis-SC, inscrita no CNPJ sob o n.
78.533.312/0001-58, daqui por diante denominada CONTRATADA, e neste
ato representada por seu Procurador, o senhor JOSE GERALDO
GONCALVES, brasileiro, residente e domiciliado em Brasilia-DF, perante as
testemunhas que este subscrevem, acordam em celebrar o presente Aditivo,
em conformidade com o processo em referéncia, com as disposigdes contidas
na Lei n. 8.666, de 21/6/93, e altera¢des posteriores, daqui por diante
denominada simplesmente LEI, na Lei n. 10.520, de 17/7/02, no Regulamento
dos Procedimentos Licitatorios da Cdmara dos Deputados, aprovado pelo Ato
da Mesa n. 80, de 7/6/01, publicado no D.O.U. de 5/7/01, doravante
denominado simplesmente REGULAMENTO, e com o Edital do Pregdo
Eletrénico n. 38/18, daqui por diante denominado EDITAL, e seus Anexos,
observadas as clausulas e condigdes a seguir enunciadas.

O presente Aditivo decorre do seguinte:
a) Prorrogacdo da vigéncia contratual por 6 (seis) meses, contados a

partir de 26/07/19, com amparo no artigo 57, inciso II da LEI,
correspondente ao artigo 105, inciso II, do REGULAMENTO;

/5

#7

Iz




b) Formalizacdo de repactua¢do do item “auxilio-alimentacdo”,
passando de R$24,31 para R$32,00, a partir de 1°10/18,
decorrente de Termo Aditivo ao Acordo Coletivo de Trabalho,
assinado em 04/10/18 entre a CONTRATADA e o SINRAD/DF.

Fica resguardada a possibilidade de concessdo de repactuacdo/reajuste
confratual, a ser solicitada tdo logo sejam preenchidos os requisitos
necessarios, de acordo com o disposto na Clausula Décima Segunda.

O Contrato ora aditado, com sua numeragdo alterada para 2018/083.1,
passa a vigorar com sua redagdo modificada nas seguintes cldusulas:

CLAUSULA QUINTA - DO _QUADRO DE PESSOAL E DA
REMUNERACAO

A CONTRATADA devera alocar, para a prestagdo dos servigos objeto
deste contrato, quadro de pessoal com, pelo menos, os quantitativos e salarios
indicados e, ainda, o adicional indicado a seguir, por categoria:

SALARIO DE
CATEGORIA QUANT. | N6 MiNIMO
minima
— R$
Auxiliar de Estudio 06 2.213,75
Auxiliar de Reporter Cinematografico 12 2.582,40
Auxiliar de Repérter Cmgmatograﬁco (Jornada 02 1.549.44
Reduzida)
Auxiliar de Suprimentos 02 2.362,83
Diretor de Imagens de Tv "A" 04 5.903,20
Diretor de Imagens de Tv "B" 02 5.411,30
Diretor de Imagens de Tv "B"
(Jornada Reduzida) 0 3.248,80
Iluminador 03 2.742.86
Maqulador(/ 1C)abelelreno 0 3.443.55
Maqmador/Cabeleu'e(lll';) (Jornada Reduzida) 01 2.066,14

L

/Y




CAMARA DOS DEPUTADOS

CATEGORIA QUANT. | X6 Viinrvio
minima RS
Operador de Aucéo)/Editor de Audio 13 3.651,77
Operador de Audio(/é\;[icrofone/Gravagﬁo 02 5.112,48
Operador de Audio/Gravacéo 03 3.651.76
4)
Operador de Cabo 05 2.293,15
Operador de Cabo (Jornada Reduzida) 04 1.375,88
Operador de Camera Pantilt "A" 10 3.791,12
Operador de Camera Pantilt "B" 06 3.446,47
Operador de Camera Pantilt "B" (Jornada Reduzida) 08 2.067,91
Operador de Caracteres "A" 04 3.368,16
Operador de Caracteres "B" 02 3.061,96
Operador de Caracteres "B" (Jornada Reduzida) 04 1.837,18
Operador de Récl(i;))/Editor de Audio 08 3.845.82
Operador de S(iés)temas e Video 08 4.110,09
Operador de Sistemas e(\6/)ideo (Jornada Reduzida) 01 2.055,05
Operador de Videoteipe 09 3.007,10
Reporter Cinematografico "A" 07 5.411,30
Reporter Cinematografico "B" 05 4.811,42
Reporter Cinematografico "B" (Jornada Reduzida) 02 2.886,84
Supervisor de Operagdes 02 7.092,25
Supervisor Técnig))-Operacional "A" 02 11.090,53
Supervisor Técnico-Operacional "B" 05 9.242.11
@)
Arquivista de teipe 04 3.082,00

N




, CAMARA DOS DEPUTADOS

SALARIO DE
CATEGORIA QI{A.NT' NO MINIMO
minima
- RS
Arquivista de te1p(e£ontrole de acervo 07 431480
Arquivista de teipe/controle de acervo Chefe 02 6.040.71
(10)
Encarregado de Trafego 03 3.608,54
Secretario de Arquivo 01 3.000,79
Técnico de Manutenc;ao Elet1’on1<;a~Aplxcada a 02 4.661,63
Equipamentos de Televisdo
Técnico de Maputengao Eletr01}1ga Aplicada a 0 4.661,63
Equipamentos de Radio
Auxiliar Técnico fle Manutengao Elet.ro~mca Aplicada a 03 3.268,02
Equipamentos de Televisdo
TOTAL 172

(1) A remuneragdo referente & categoria de Maquiador/Cabeleireiro engloba 40% de
gratifica¢do por acimulo de atividades, quais sejam: maquiador e cabeleireiro;

(2) A remuneragdo referente a categoria de Operador de Audio/Editor de audio engloba
40% de gratificagdo por acimulo de atividades, quais sejam: operador de 4udio e editor de
audio;

(3) A remuneragdo referente & categoria de Operador de Audio/Microfone/G1‘ava<;éo
engloba 40% de gratificagdo por acimulo de duas atividades, quais sejam: operador de
audio, operador de microfone e operador de gravagio;

(4) A remuneragdo referente a categoria de Operador de Audio/Gravacio engloba 40% de
gratificagdo por acimulo de atividades, quais sejam: operador de dudio e operador de
gravagao;

(5) A remuncragdo referente & categoria de Operador de Radio/Editor de Audio engloba
40% de gratificagdo por acumulo de atividade, quais sejam: operador de radio e editor de
audio;

(6) O salario referente a categoria de Operador de Sistemas e Video engloba 40% de
gratificagdo por acimulo de atividades, quais sejam: operagdo de sistemas e operagdo de
video.

(7) O salario referente a categoria de Supervisor Técnico-Operacional "B" engloba 40% de
gratificagdo por acimulo de atividades quais sejam: supervisdo técnica e supervisio de
operagoes.

(8) O saldrio referente a categoria de Supervisor Técnico-Operacional "A" foi composto da
seguinte forma: Salario do Supervisor Técnico-Operacional “B” + 20% de gratificacdo por
especificidades das atividades, quais sejam: supervisdo técnica e supervisdo de operagdes.
(9) O salario referente a categoria de Arquivista de teipe/controle de acervo engloba 40%
de gratificagdo por acimulo de atividades quais sejam: arquivista e controle de acervo.

(10) O saldrio referente a categoria de Arquivista de teipe/controle de acervo Chefe
engloba 40% de gratifica¢do por acimulo de atividades de chefia.

74




CAMARA DOS DEPUTADOS

- Pardgrafo primeiro — Os acimulos de fungdo foram definidos de
acordo com o Decreto n. 84.134, de 30 de outubro de 1979, considerando que
as emissoras de radio e televisio da CONTRATANTE possuem poténcia
igual e/ou superior ao estabelecido no art. 16, inciso I do referido decreto. Em
relacdo a gratificagdo por chefia, o fundamento consta do art. 17 do decreto.

Paragrafo segundo — O acimulo do Arquivista de teipe/controle de
acervo Chefe referente a um percentual de 40% sobre a fungdo de Arquivista
de teipe/controle de acervo se deve ao previsto no Art 15 da Lei n® 6.615 de
16/12/1978 por exercer fungio de chefia.

Paragrafo terceito — Os saldrios referentes as categorias que
trabalhardo em Jornada Reduzida foram definidos proporcionalmente 2
quantidade de horas trabalhadas, equivalente a 60% (sessenta por cento) da
remuneragdo da funcdo de quem trabalharda de segunda a sexta e 50%
(cinquenta por cento) das categorias que trabalhdo de segunda a sébado.

Paragrafo quarto — A CONTRATADA estard obrigada a creditar os
saldrios nas contas bancarias dos empregados, que deverdo ser de agéncias
localizadas em Brasilia-DF, até o quinto dia util do més posterior ao da
prestagdo dos servicos, em horario bancério.

Pardgrafo quinto — Todo o acréscimo salarial devido ao empregado
sera calculado sobre o salario do més a que se referir e discriminado em folha
de pagamento.

Pardgrafo sexto — Possiveis reajustes aos saldrios fixados deverdo
obedecer a politica salarial vigente das categorias.

Pardgrafo sétimo — Além dos salarios fixados, a CONTRATADA
ficard obrigada a fornecer, até o 5° dia util do més em referéncia, auxilio-
alimentagdo, cujo valor esta fixado em R$ 32,00 (trinta e dois reais), por dia,
correspondente a quantidade de dias efetivamente trabalhados no més pelos
empregados.

Pardgrafo oitavo — O valor do auxilio-alimentacdo deverd ser
integralmente repassado aos empregados.

Pardgrafo nono — Além dos salarios fixados, a CONTRATADA ficara
obrigada a fornecer, se for o caso, até o 5° dia util do més em referéncia,
auxilio-transporte de sorte a assegurar o deslocamento didrio do empregado
no percurso residéncia/local de trabalho/residéncia, correspondente a
quantidade de dias efetivamente trabalhados no més pelos empregados.

Pardgrafo décimo — Fica a critério da CONTRATADA, proceder as
dedugdes legalmente permitidas na concessio do auxilio-transporte.

Pardgrafo décimo primeiro — Optando por fornecer transporte préprio
ou realizar proposta alternativa de deslocamento dos funciondrios que permita
a diminui¢do dos valores referentes ao auxilio-transporte, a CONTRATADA
deve apresentar planilha em separado, com a previsdo detalhada de todos os

.




CAMARA DOS DEPUTADOS

elementos de custo, tais como combustivel, manutencdo do veiculo,
depreciacdo e outros porventura incidentes

.............................................................................................................................

CLAUSULA NONA - DO PRECO

O prego total do presente Contrato é de R$8.093.534,79 (oito milhdes,
noventa e trés mil, quinhentos e trinta e quatro reais e setenta e nove
centavos), a ser pago em parcelas, de acordo com a seguinte composigdo

mensal:
MONTANTE "A"
1. Salarios de mao de obra R$ 644.343,59
2. Adicional noturno RS 13.026,62
3. Subtotal - Remuneragio R$ 657.370,21
4. Encargos Sociais (37,78%) RS 248.354,47
5. Total do montante "A" (3+4) R$ 905.724,68
MONTANTE "B"
6. Custos Adicionais R$ 140.932,01
Auxilio alimentagéo R$ 117.312,00
Auxilio transporte R$  10.330,13
Uniforme RS 9.598,63
Auxilio funeral RS 1.539,40
Reembolso creche RS 647,95
Auxilio doenga R$ 429,63
Equipamentos de Seguranc¢a do Trabalho RS 161,50
Ferramentas (Depreciagdo ¢ Manuten¢io) R$ 218,06
Material de consumo R$ 694,71
Outros (discriminar) RS -
7. Montante "A" + Custos Adicionais (5+6) R$ 1.046.656,69
8. Taxa de administragdo (19,75%) R$ 206.714,70
9. PRECO BASICO MENSAL (7+8) R$ 1.253.371,39
11. Despesas com 13° salario (6/12 avos) R$  456.733,92
Remuneragio R$ 328.685,11
Encargos sociais (16,04%) R$  52.721,09
Taxa de administraggo (19,75%) R$  75.327,72
12. Valor referente a despesas de viagem R$  76.261,54
13. Valor referente & previsio de adicional de horas trabalhadas em | RS 8.428,80
feriados por plantonistas
14. Valor referente a previséo de servigos extraordindrios R$  30.792,42
15. Valor referente ao Sistema de Registro Eletrénico de Ponto R$ 1.089,77
14. PRECO GLOBAL por 6 meses (10+11+12+13+14+15) | RS 8.093.534,79

.




, CAMARA DOS DEPUTADOS

.............................................................................................................................

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DA GARANTIA CONTRATUAL
Para seguranca do cumprimento de suas obrigagbes, a
CONTRATADA prestara garantia de R$ 404.676,74 (quatrocentos e quatro
mil, seiscentos e setenta e seis reais e setenta a quatro centavos),
correspondente a 5% (cinco por cento) do valor deste Contrato, de acordo
com o artigo 56 da LEI, correspondente ao artigo 93 do REGULAMENTO,
observado, ainda, o disposto no Titulo 6 do Anexo n. 3 ao EDITAL.
Pardgrafo primeiro — A garantia devera assegurar o pagamento de:
a) prejuizos advindos do ndo cumprimento deste Contrato;
b) multas punitivas aplicadas 8 CONTRATADA,;
c) prejuizos diretos causados 8 CONTRATANTE decorrentes de culpa
ou dolo durante a execugdo deste Contrato;
d) obrigagdes previdencidrias e trabalhistas nd3o honradas pela
CONTRATADA.

Pardgrafo segundo — A garantia serd prestada no prazo de até 15
(quinze) dias, contados da data de entrega da via do contrato e s6 podera ser
levantada ao final da vigéncia contratuall.

Paragrafo terceiro — Também podera ser considerada como a data de
entrega, a data informada no documento de rastreamento de entrega de
correspondéncias obtido no sitio eletrénico da Empresa Brasileira de Correios
e Telégrafos — ECT.

Paradgrafo quarto — Na prestagdo da garantia, é vedada a possibilidade
de inclusdo de cldusulas particulares, salvo permissio expressa da
CONTRATANTE, que poderda ocorrer em momento posterior ao
recolhimento da garantia.

Par4dgrafo quinto — A garantia devera cobrir todo o periodo de vigéncia
contratual.

Paragrafo sexto — A falta de prestacdo da garantia ou sua apresentagdo
em desacordo com o EDITAL, no prazo fixado, ensejaré a aplicagdo de multa
correspondente a 2,22% (dois inteiros e vinte e dois centésimos por cento) do
valor estipulado para a garantia, por dia de atraso, a ser aplicada do 16° ao 60°
dia, sem prejuizo do disposto no paragrafo nono desta Clausula.

Pardgrafo sétimo — A falta de prestagdo da garantia no prazo de 60
(sessenta) dias, contados do dia util imediato ao da entrega da via do contrato,
ensejard a instauracdo de processo administrativo para apura¢do de
responsabilidade, de que podera resultar no impedimento de licitar e contratar
com a Unido e no descredenciamento do SICAF, pelo prazo de até 5 (cinco)
anos e, ainda, a rescisdo unilateral do contrato por inexecugio da obrigacio e
a aplicacdo da multa prevista no paragrafo anterior.

[y




., CAMARA DOS DEPUTADOS

Pardgrafo oitavo — No caso de rescisdo do contrato por culpa da
CONTRATADA, a garantia sera executada para ressarcimento a
CONTRATANTE das multas e indenizagdes devidas, sem prejuizo da
aplicagdo das sangdes administrativas previstas no EDITAL, neste
instrumento e no REGULAMENTO.

Pardgrafo nono — Enquanto no constituida a garantia, o valor a ela
correspondente serd deduzido, para fins de reten¢do até o cumprimento da
obrigagdo, de eventuais créditos em favor da CONTRATADA, decorrentes de
faturamento.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA CLASSIFICACAO
ORCAMENTARIA

A despesa com a execucdo do presente Contrato, objeto das Notas de
Empenho n. 2019NE002371 ¢ 2019NE002372, correrd a conta da seguinte
classificacdo orcamentaria:

- Programa de Trabalho: 01.031.0553.4061.5664 — Processo
Legislativo, Fiscalizagdo e Representagdo Politica (Administra¢do
Legislativa)

- Natureza da Despesa:

3.0.00.00 — Despesas Correntes
3.3.00.00 — Outras Despesas Correntes
3.3.90.00 — Aplicagdes Diretas
3.3.90.37 — Locagao de Mao de obra

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DA VIGENCIA E DA RESCISAQ
O presente Contrato terd vigéncia de 26/07/19/ a 25/01/20, podendo

ser prorrogado em conformidade com o inciso II do art. 57 da LEI,
correspondente ao inciso II do art. 105 do REGULAMENTO, a critério da
CONTRATANTE.

Paragrafo tnico — Este Contrato podera ser rescindido nos termos das
disposi¢des contidas nos artigos 77 a 80 da LEI, correspondentes aos artigos
125 a 128 do REGULAMENTO.

...........................................................................................................................

Ficam ratificadas as demais clausulas e condi¢des vigentes que ndo
tenham sido expressamente modificadas por este Aditivo.

[y




7 CAMARA DOS DEPUTADOS

E por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente
instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para um sé efeito, com 9
(nove) paginas cada, na presenga das testemunhas abaixo indicadas.

Brasilia, 13 de JX&Q\U de 2019.

Pela CONTRATANTE: Pela CONTRATADA:

e1 glﬂcéa(;;alo/ C. de Almeida

1ret01 Geral

CPF n. 358.677.601-20

Testemunhas: 1) Qm (\L J\_}\ ALQ (. LTS

2)

CCONT/FP

J ‘Q\pewo




